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Učionica
u novom ruhu

Podrška gazdinstvima 
sa potencijalom

Obnovljeni pojedini putevi u Vrbasu

U najavi nova poskupljenja od 1. oktobra
• Ekonomisti najavljuju da će s većim cenama goriva poskupeti gotovo svi proizvodi i usluge. Litar 

dizela će umesto 204 dinara, koštati 210, a cena benzina će sa 189, porasti na 195 dinara.

Ministarka Tanasković u Liparu

Kamioni jure novim putem

Inspirativan 
ambijent

 ● ●  strana  5

Nova brza
saobraćajnica
u Vojvodini

Povećanje akciza na gorivo za osam odsto

• Brza saobraćajnica dužine 175 kilome-
tara spojiće dva granična prelaza i iz-
među njih Sombor, Kulu, Vrbas, Srbo-
bran, Bečej, Novi Bečej i Kikindu.

Promocija romske kulture 
u Srbobranu

Uspešno predstavljanje
Vrbašani na Međunarodnom festivalu u Italiji

• Folklorni ansambl KC Vrbasa nedavno je gostovao na Me-
đunarodnom festivalu “Marelandija”. Vrbaski folkloraši 
bili su jedini predstavnici iz Srbije.

Igra i
pesma oko 

“Ciganske vatre”
Tolerancija i fer 
plej među decom

Zapaženi rezultati takmičara iz Kule

• Vozači kamiona na rekonstruisanom putu voze preko
    dozvoljenog ograničenja brzine.
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Prvi školski dan u većini 
škola prošao je neformalno,  
drugu radnu nedelju uglav-
nom su obeležili razgovori  na 
zadate teme o empatiji, tole-
ranciji i multikulturalnosti. U 
trećoj nedelji, đaci bi trebalo 
da imaju inicijalne testove iz 
svih predmeta koji se neće 
ocenjivati, a koji bi trebalo da 
pokažu šta su učenici zapam-
tili iz prethodnog gradiva.

Učenike petog razreda 
osnovne škole i prvog razreda 
srednje škole očekuje i proce-
na adapatacije na novu sredi-
nu. Biće planirane mere po-
drške sa nastavnicima i uče-
nicima. Učenike osnovnih i 
srednjih škola očekuju nove 

aktivnosti i izborni progra-
mi. Učenici osnovnih škola 

od petog do osmog razreda 
imaće novu slobodnu aktiv-
nost – Vrline i vrednosti kao 

životni kompas. Smernice 
imaju cilj kojim će se kroz 

različite aktivnosti i uklju-
čivanje učenika razviti pozi-

tivne ljudske vrednosti kod 
učenika. Ujedno će se i una-
prediti odnosi koji se zasniva-

ju na međusobnom poštova-
nju, saradnji i solidarnosti, a 
sve uz prihvatanje različitosti.

Ministarstvo prosvete navo-
di da je neophodno da se uče-
nici uvedu i vrate u redovne 
školske aktivnosti postepeno, 
naročito u prve dve nedelje.
“Nakon prve dve nedelje u 

školi, zapravo ne vidim neke 
promene.

Ni kod nastavnika ni kod 
učenika. Razgovor o empati-
ji, toleranciji, međusobnom 
poštovanju svakodnevno to-
kom cele školske godine tre-
ba da se vodi.
A najbolje deci pokazuje-

mo svojim primerom, kako 
mi nastavnici, tako i rodite-
lji”, kaže nastavnica iz jedne 
vrbaske osnovne škole.

Ona smatra da bi promene 
trebale biti sistemske i da se 
brojni problemi u prosveti ne 
mogu rešiti preko noći, naro-
čito ne tzv. Smernicama.

Drugo je vreme. To je najče-
šće izgovarana rečenica kada 
se pitamo šta nam se desilo sa 
školama, nastavnicima, uče-
nicima, roditeljima... Da li je 
zaista opravdanje, odnosno 
izgovor „drugo je vreme“?  
Poremećen je sistem vred-
nosti, a verovatno smo ga 
mi poremetili sami, svako u 
svojoj porodici. Od kada ro-
ditelji i deca imaju drugarski 
odnos, od kada razgovaraju 
sa svojom decom kao sa dru-
garima, od kada konsultuju 
sedmogodišnje dete o kupo-
vini novog automobila, kupo-
vini stana, podizanju kredi-
ta... Sve se okrenulo naopako.  
Deca su se u tom odnosu po-
gubila, jednako kao i roditelji. 

U školama je sistem vred-
nosti posebno uzdrman. Dok 
neke učiteljice, da ne bi ostale 
bez posla (odeljenja), idu po 
kućama i mole romske poro-
dice da upišu ili prepišu dete 
u određenu školu, bore se za 
svakog đaka da bude upisan 
u baš njihovu školu, a isto-
vremeno koleginice iz drugih 
škola smatraju najvećim pro-
tivnicima, obrazovanje nam 
propada. Gde su se  izgubili 
autoritet i ugled jedne učite-
ljice, jednog nastavnika, pro-
fesora? Da li na društvenim 
mrežama gde pojedini objav-
ljuju fotografije u kupaćim 
kostimima? Ah da, drugo je 
vreme.

Roditeljski sastanci nisu ni 
nalik onima od pre nekoliko 
decenija. Možda i ne treba da 
budu, jer ipak drugo je vreme. 
Kako god, ali sigurno rodi-
teljski sastanak ne treba da 
traje svega 10 minuta, a za to 
vreme razredni strešina (uči-
telj) jedva izgovori, zamuc-
kujući, nekoliko prosto pro-
širenih rečenica.  Koliko god 
da je drugo vreme, neophod-
no je da svi prosvetni radni-
ci budu bar elokventni, u bilo 
kom vremenu, u bilo kojoj si-
tuaciji... 
A sa druge strane su poje-

dini roditelji. Najbolji, naj-
pametniji, najbolje poznaju 
svoju decu, najbolje znaju šta 
je dobro za njih, a tek što naj-
bolje znaju koju ocenu treba 
njihovo dete da dobije iz 
svakog, ali baš svakog pred-
meta... Ako ocena nije po 
njihovoj volji, pravac u školu 
kod nastavnika, da se isteru-
je pravda za dete. Kontrolni 
na uvid, rasprava oko bodo-
vanja, kriterijuma za ocenji-
vanje, dolazi do vređanja, ne-
retko pretnji, ucena.... Ako 
ne bude kako žele, bar to 
danas nije problem, prepisa-
će dete u drugu školu, vrlo 
jednostavno. Kako nam se to 
sve desilo? Kako smo izgu-
bili kompas? Gde smo se to 
svi zajedno izgubili roditelji, 
deca, nastavnici...?

Kako smo izgubili 
kompas?!

Redakcijski komentar

• Školama su od 
Ministarstva pro-
svete stigle tzv. 
Smernice za organizaciju i realizaciju obrazovno-vaspitnog rada u os-
novnim i srednjim školama.Jedna od novina u njima jeste da se u prve 
dve nedelje razgovara sa učenicima na zadate teme o toleranciji i pri-
hvatanju različitosti.

Suštinski, nema puno promena oko dolaska u školu i na-
stave. U nastavi je promena to da prvih 15 dana škole neće 
biti ispitivanja i ocenjivanja. Promene su i u povećanoj 
bezbednosti u školama.  Školama je ostavljeno da se same 
organizuju oko vannastavnih aktivnosti. Svaka škola ima 
30 odsto autonomije. 

Suštinski nema promena

Šta donose Smernice 
za organizaciju
rada u novoj 
školskoj godini?!

Razvijanje 
pozitivnih 
ljudskih
vrednosti
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Ministar građevinarstva, 
saobraćaja i infrastrukture 
Goran Vesić obišao je radove 
na putu u ulici Danila Bojo-
vića u Vrbasu i tom prilikom 

istakao da je to samo deo pu-
teva koje Ministarstvo obnav-
lja u ovom gradu.
“Radimo i put do Bačkog 

Dobrog Polja, koji ćemo na-
staviti do Zmajeva, i dalje 
do auto-puta. Кada sabere-
mo sve što radimo i što ćemo 
raditi ove godine na terito-

riji Vrbasa, to je skoro čak 
22 kilometra”, rekao je Ve-
sić. Ministar je ukazao da se 
odavno u Vrbasu nije toliko 
puteva obnavljalo kao sada, te 

da je veoma važno da država 
stane iza lokalnih samoupra-
va koje nemaju dovoljno nov-
ca da same finansiraju takve 
projekte.
“Važno je da se grade brze 
saobraćajnice i auto-pute-
vi, ali i da se obnove ulice 
i lokalni putevi, koji ljudi-

ma ovde znači život”, rekao 
je Vesić. Vesić je podsetio da 
se Vrbas nalazi na trasi brze 
pruge Beograd – Subotica – 
Budimpešta, koja će biti go-
tova sledeće godine, što će 
značajno promeniti život 
građana.
“Za Vrbas je važna i nova 
brza saobraćajnica koja će 
se graditi od Bačkog brega 
do Srpske Crnje, koja će biti 
najbrža veza Rumunije sa 
zapadnom Evropom, veo-
ma prometna. Vrbas će biti 
na raskrsnici brzih puteva 
i pruga kao malo koje me-
sto u Srbiji”, poručio je mi-
nistar Vesić. “Uz to, biće re-
konstruisana pruga Vrbas 

– Sombor, koja će biti pro-
jektovana za brzine od 120 
km/h. Pre nego što sam po-
stao ministar, razmatralo 
se ukidanje te pruge, a ona 

ne da neće biti ukinuta, već 
do kraja godine završavamo 
projekat obnove. Tu prugu 

smo uvrstili u mrežu evrop-
skih pruga i dobićemo grant 
od EU za njenu obnovu”, re-
kao je ministar. Predsednik 
opštine Vrbas Predrag Roje-
vić zahvalio je ministru Ve-
siću na pomoći u realizaciji 
važnih projekata za tu opšti-
nu. “Mi se danas nalazimo 
na velikom gradilištu gde se 

radi potpuna rekonstrukcija 
puta u ulici Danila Bojovi-
ća, puta ka Bačkom Dobrom 

Polju, zatim kroz ovo me-
sto, a danas smo dobili lepu 
vest da će nastaviti sa rado-
vima na putu ka Zmajevu i 
dalje. Za nas mnogo znači 
obnova puteva, pospešuje-
mo privredni razvoj, brine-
mo o bezbednosti učesnika 
u saobraćaju i svih građana”, 
rekao je Rojević.

Plan je da se radovi ubrzaju

• “Vrbas će, uz obnovljene puteve, izgradnju brze saobraćajnice, brze pruge i pruge ka Somboru, dobiti priliku za razvoj 
kao malo koji grad u Srbiji”, istakao je ministar građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture Goran Vesić, prilikom obila-
ska radova u Vrbasu.

Predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović  u Vrbasu

Zajedno sa predsednikom 
Pokrajinske vlade, Vrbas su 
posetili Dane Basta, pokraji-
snki sekretar za sport i omla-
dinu, Dragana Milošević, po-

krajinska sekretarka za kultu-
ru, javno informisanje i od-
nose sa verskim zajednica-
ma, i Miloš Maletić, direktor 

Uprave za kapitalna ulaganja 
Vojvodine. Članove Pokrajin-
ske vlade dočekali su Predrag 
Rojević, predsednik opštine 
Vrbas, Srđan Stanić, član Op-

štinskog veća, zatim Slavica 
Gvozdenović, direktorka OŠ 

“Petar Petrović Njegoš”, i Bo-
jan Periz, direktor Кulturnog 

centra Vrbas, zajedno sa sa-
radnicima. Кako je istaknuto 
nakon obilska Doma kultu-
re, reč je o projektu vrednom 
gotovo 600 miliona dinara, 
a Pokrajinska vlada je pre-
ko Uprave za kapitalna ula-
ganja AP Vojvodine do sada 
izdvojila ukupno 350 milio-
na dinara.
“Zadovoljan sam što smo 

započeli radove na objektu 
Doma kulture. Želimo da 
imamo najsavremeniji obje-
kat u ovom delu Vojvodine. 
Narednih nedelja, razgova-
raćemo sa projektantima, 
nadzornim organima i sa 
izvođačima kako bismo ubr-
zali radove”, izjavio je Miro-
vić nakon obilaska. Ukupna 
neto površina objekta je 3.914 
kvadratnih metara, a predvi-
đeni su građevinsko-zanat-
ski radovi, radovi na elektro 
i termomašinskim instalaci-
jama, protivpožarna zaštita i 
postavljanje scenske tehnike, 
kao i parterno uređenje i ure-
đenje zelenih površina.

Predrag Rojević, predsed-
nik opštine Vrbas, istakao 

je da ovih dana u Vrbasu i 
mestima opštine, na više ra-
znih gradilišta, teče realiza-
cija veoma važnih projekata 
koji će značajno unaprediti 
život svih građana.

„Gradimo puteve i pruge, 
gradimo i rekonstruišemo 
domove kulture, ambulante, 
škole i druge ustanove. Uz 
podršku Pokrajinske vlade, 
opština Vrbas završava je-

dan od najznačajnijih pro-
jekata, izgradnju Doma kul-
ture, koji na realizaciju čeka 
poslednjih 30 godina. Vrbas 
će zahvaljujući podršci Po-
krajinske vlade i predsed-

nika Igora Mirovića dobiti 
modernu pozorišnu salu u 
kojoj će moći da se izvedu 
najzehtevnije predstave, ba-
četi, opere i koncerti“, izja-
vio je Rojević.

Prilika za razvoj grada
Ministar građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture Goran Vesić obišao radove u Vrbasu

• Predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović prilikom posete je istakao  da je plan da u narednih godinu i po ili dve bude 
otvoren ovaj važan objekat kulture, čija je izgradnja počela pre 30 godina. 

Pokrajinska vlada je preko Pokrajinskog sekretarijata za 
sport i omladinu opredelila gotovo 4,7 miliona dinara za 
zamenu sportskog poda u fiskulturnoj sali OŠ “Petar Pe-
trović Njegoš”. “Obezbedićemo i dodatni novac za uređe-
nje toaleta i za krečenje ove škole. Opština Vrbas može da 
računa na dalju podršku Pokrajinske vlade. Radićemo i 
druge velike projekte u ovoj opštini. U planu je i rekon-
strukcija Doma zdravlja u Savinom Selu, za šta će proce-
dura biti završena narednih nedelja”, istakao je Mirović.

Zamena poda u fiskulturnoj sali u OŠ “P. P. Njegoš”

 Nakon obilaska radova, predsednik Pokrajinske vlade Igor 
Mirović naložio je da se pripremi dokumentacija za rekon-
strukciju tribina i svlačionica na terenu OFК Vrbas gde više 
od 200 dece iz Vrbasa svakodnevno trenira.

Rekonstrukcija tribina i svlačionica OFK Vrbas
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Takmičenje orača
• Na poljima AD “Pionir”, dugogodišnjeg partnera  manifestacije, odr-
žana je XXIV “Srbobranska brazda”, tradicionalno takmičenje orača.

Održana XXIV “Srbobranska brazda”

Povećanje akciza
na gorivo
• Vlada Srbije usvojila je povećanje akciza na 
gorivo za osam procenata koje će stupiti na 
snagu 1. oktobra. 

Ekonomisti najavljuju da će 
s većim cenama goriva po-
skupeti proizvodi i usluge - 
bukvalno sve, od špedicije i 
transporta do proizvoda na 
zelenim pijacama i u peka-
rama. Zbog povećanja akci-
za na naftne derivate za osam 
odsto, od 1. oktobra litar di-
zela će, umesto 204 dinara 
koštati 210, a cena benzina će 

sa 189, porasti na 195 dinara, 
rekao je za agenciju Beta, Ne-
bojša Atanacković, stručnjak 
za energetiku. Akcize kao 
vrsta poreza, svakako utiču 
na formiranje maloprodaj-
nih cena akciznih artikala, a 
naftni derivati su sastavni ele-
ment za određivanje cene go-
tovo svih proizvoda i usluga.

Pravo mesto da se pokažu 
i dokažu najbolji i najveštiji 
orači u celoj Vojvodini, već 
više od dve decenije je “Srbo-
branska brazda”, takmičenje 
u oranju, najprepoznatljivija 
manifestacija ove vrste kod 
nas.

Stručna komisija po stro-
gim pravilima u ataru Sr-
bobrana ocenjuje najbolje. I 
ovga puta dodeljene su brojne 
nagrade i priznanja. Nagrade 
za najbolje orače, u sve tri ta-
kmičarske kategorije, iznosile 
su: 25.000 dinara za osvojeno 

prvo mesto, 20.000 dinara za 
drugo i 15.000 za treće mesto. 
Takođe, osvajači prvih mesta 
dobili su i vaučere u vredno-
sti od po 500 evra, koje je do-
nirala firma “Terra littera”. 

Organizator “Srbobranske 
brazde” je Mesna zajednica 
Srbobran, uz podršku Opšti-
ne Srbobran, brojnih spono-
zora, Doma kulture Srbobran 
koji je bio zadužen za kultur-
no-umetnički program, ali i 
brojnih vrednih organizacija 
i pojedinica koji nesebično 
svojim anganžmanom čine 
da manifestacija bude veća, 
sadržajnija i bolja.
“Poljoprivreda je naša naj-

značajnija privredna grana i 
stoga je veoma važno da odr-
žimo tradiciju i novim nara-
štajima prikažemo kako se u 
polju radilo nekada, ali i da 
pratimo i na vreme usvaja-
mo sve nove i moderne prin-
cipe ratarenja i iz godine u 
godinu postižemo sve bolje 
rezultate, jer je upravo po-
ljoprivreda temelj razvoja 
Srbobrana, Turije i Nadalja. 

‘Srbobranska brazda’ prili-
ka je i za razmenu iskusta-
va i znanja, za prezentaciju 

novih mašina, preparata i 
semenske robe, i zahvalni 
smo brojnim kompanijama 

i proizvođačima koji našu 
menifestaciju koriste za us-

postavljanje kontakata sa 
poljoprivrednicima, na obo-
stranu korist i zadovoljstvo. 
Mesna zajednica Srbobran 
i ove godine bila je odličan 
organizator i domaćin, mi 
kao lokalna samouprava 
uvek smo tu da pomognemo 
i podržimo dobre ideje i pro-
jekte, a vredan i složan rad 
uvek donese dobar rezultat 

- to iz godine u godinu doka-
zuju i ‘Srbobranska brazda’ i 
naši rezultati u poljoprivre-
di”, rekao je prilikom otvara-
nja manifestacije Radivoj De-
beljački, predsednik opštine 
Srbobran.

• Ministar finansija Siniša Mali izjavio je  da će 
prosečna plata u Srbiji u decembru ove godine 
dostići 840 evra.

Prosečna plata
840 evra

„Na putu smo da ostvari-
mo planove iz programa 
Srbija 2025 i da prosečna 
plata bude 1.000 evra, a 
penzija 450“, rekao je Mali 
za RTS. Govoreći o Predlogu 
Zakona o izmenama i dopu-
nama Zakona o budžetu za 
2023. godinu, koji je usvojen 

na sednici vlade, rekao da je 
važno da su prihodi Srbije za 
ovu godinu veći od planira-
nih i da će višak novca ići na 
povećanje životnog standar-
da građana Srbije – poveća-
nje plata i penzija. Podsetio je 

na povećanje plata za više od 
208.000 zaposlenih. „Već u 
oktobru prve plate prosvet-
nim i medicinskim radnici-
ma biće za 5,5 odsto veće u 
odnosu na avgustovske plate. 
Vodimo računa o tome da 
građani ne trpe zbog po-
većanja cena. Za ostale za-

poslene u javnom sektoru 
sledi povećanje od 10 odsto 
od početka januara“, najavio 
je Mali. Naglasio je da će biti 
dodatnog povećanja penzija 
od 14,8 odsto od 1. januara.

Nova poskupljenja

Projekat “Unapređenje života na selu” sufinansira Pokrajinski sekretarijat za kulturu, javno 
informisanje i odnose s verskim zajednicama. Stavovi izneti u podržanom medijskom pro-
jektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Laka A kategorija - jednobrazdni i dvobrazdni plugovi: 
1. Bogdan Bikić, 2. Jovan Gložanski, 3. Brano Кovačević
Srednja B kategorija - trobrazdni plugovi: 1. Đorđe Dinjaš-
ki, 2. Ranislav Stankov, 3. Saša Atanasković
Teška C kategorija - četvorobrazdni, višebrazdni i plugovi 
obrtači: 1. Aleksandar Belić, 2. Zoltan Mag, 3. Zoltan Čeh
Najstariji takmičar - Tibor Hulala, 68 godina - nagrada 
letovanje u “Plavoj obali”, Sutomore
Najmlađi takmičar - Jovan Gložanski, 11 godina - nagrada 
letovanje u “Plavoj obali”, Sutomore
Takmičarka - Jelena Madžarev - nagrada letovanje u “Pla-
voj obali”, Sutomore
Takmičar iz najudaljeijeg mesta - Mihajlo Pajić iz Novog 
Bečeja - robna nagrada
Takmičar sa najopremljenijim traktorom - Dejan Savčić - 
robna nagrada.

Nagrađeni su najbolji
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Saveti PSSS Vrbas 

Registrovana
pojava stenica

Obe vrste  stenica u Srbiji 
imaju dve generacije. Prezi-
mljavaju kao odrasle jedin-

ke na skrovitim mestima. 
Veoma su polifagne, hrane se 
svim voćarskim i ratarskim 
usevima, korovima, cvećem. 
Štete prave i larve i imago, 
tako što sisaju biljne sokove 

iz svih nadzemnih delova bi-
ljaka domaćina, kako iz plo-
dova, tako i iz semena. Usni 
aparat im je podešen za bo-
denje i sisanje.

Najomiljeniji su im plodo-
vi, kako zreli, tako i oni, pot-
puno nedozreli. Usnim apa-
ratom luče pljuvačku koja 

razara biljne proteine i koja 
ostaje u plodu. Nekrotično 
tkivo ispod epidermisa kod 

takvih plodova bude unište-
no, a plodovi  deformisani, 
što utiče na kvalitet ploda. 
Kad su uznemirene, luče 
neprijatne mirise. Dobri su 
letači, tako da  mogu brzo 

prelaziti sa parcele, na par-
celu.

Ne vole niske temperature, 
pa se krajem leta, sa padom 
temperature, sakrivaju u 
kuće, radne prostore.

Za sada, brojnosti ovih ste-
nica predstavljaju upozorenje 
za useve koji dozrevaju.

• Na području delovanja RC Vrbas, na intenziv-
nim i ekstenzivnim voćnim zasadima kao i povr-
tarskim i ratarskim usevima i  okućnicama, re-
gistrovana je pojava larvi i odraslih jedinki ze-
lene povrtne stenice, (Nezara viridula), i braon 
mramoraste stenice (Halyomorpha hallis).

Država podržava gazdinstva 
koja imaju potencijal

Ministarka Tanasković u Liparu

• Ministarka poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, Jelena Tanasko-
vić, boravila je početkom septembra u radnoj poseti Liparu. Tokom po-
sete, obišla je gazdinstvo Zorana Rodića, čija je primarna delatnost pla-
stenička proizvodnja paradajza, rasadi i zelene salate. 

Ministarka Tanasković je 
posetila štand lokalne akci-
one grupe „Srce Bačke“, gde 
se, u razgovoru sa direkto-
rom ove lokalne akcione gru-
pe, Bojanom Кovačem, de-
taljnije upoznala sa proizvod-
nim asortimanom i načinom 
funkcionisanja ovog udruže-
nja. Nakon obilaska plasteni-
ka, ministarka je u razgovoru 
sa poljoprivrednicima iz Li-
para i okoline saslušala njiho-
ve planove, viđenje trenutne 
situacije, kao i predloge i su-
gestije. Ministarka je istakla 
da ovakva gazdinstva ostav-
ljaju zaista dobar utisak i da  
će država uvek adekvatno po-
držati gazdinstva koja imaju 

potencijal i ljude koji hoće da 
ulože svoj rad i trud: „Mo-
ram da priznam da zaista 
dobar utisak ostavlja ovakvo 
malo porodično gazdinstvo 
koje izbaci sedam do osam 
tona paradajza po sezoni i 
to uopšte nije jedna naiv-
na proizvodnja. Кoliko god 
da gazdinstvo deluje malo, 
i sami vidite kako može da 
bude itekako funkcionalno  
sa ulaganjima i sa pomo-
ći. Država želi upravo da 
podrži ovakva gazdinstva 
koja imaju potencijal, ljude 
koji hoće da rade, koji hoće 
da se bave poljoprivredom 

i koji hoće da ulože u svoj 
rad kako bi pomogli sebi. To 
je današnja tema i nadam 

se da, kada sledeći put bu-
demo došli u Lipar, će ovde 
biti mnogo više paradajza 

od osam tona“, istakla je mi-
nistarka Tanasković. Mini-

starku  su dočekali predsed-
nik opštine Кula, Damjan 
Miljanić i zamenik predsed-

nika opštine Кula, Кarolj Val-
ka sa saradnicima. Miljanić 
je rekao da poljoprivreda sa 

sobom nosi mnogo izazova 
i teškoća, ali da, zahvaljuju-
ći podršci ministarstva, po-
ljoprivrednici, kako u opšti-
ni Кula tako i uopšte u Srbiji, 
lakše izlaze na kraj sa svim 
izazovima. Domaćin posete, 
Zoran Rodić, rekao je da je 
prvi plastenik podigao 2006. 
godine, a da danas, sedamna-
est godina kasnije, ima šest 
plastenika u kojima su pre-
težno paradajz i zelena salata. 
Rodić je, takođe, istakao da je 
zadovoljan podrškom mini-
starstva i da u bliskoj buduć-
nosti imaju planove za nove 
investicije. „Radimo rasad, 
paradajz i zelenu salatu u 
zimskom periodu. Imali 
smo jednu investiciju, po-
digli smo veliki plastenik i 
dobili smo povraćaj od dr-
žave, podneli smo zahtev i to 
smo ostvarili, tako da smo 
zadovoljni sa te strane, a pla-
niramo da uzmemo i neke 
mašine za obradu zemljišta, 
te se nadamo i ubuduće da 

ćemo imati podršku mini-
starstva“, istakao je Rodić.                                                                                                                                           
                                      Kula.rs

Mere kontrole su sveobuhvatne i zahtevaju integrisani pri-
stup različitih mera. U svetu se koriste klopke na principu 
privlačenja i ubijanja, prirodne i veštačke barijere, korišće-
nje prirodnih neprijatelja, parazitoida jaja (osice iz roda 
Trissolcus), i na kraju hemijske mere, koje su ograničene. 
Za čoveka ne predstavljaju opasnost, osim što izazivaju ne-
prijatnost. Ukoliko se uoči njihovo prisustvo na plodovi-
ma, koristiti isključivo registrovane insekticide, koji ima-
ju kratku karencu.

Mere kontrole su sveobuhvatne 

„Svesni smo i mi i poljoprivrednici da ima puno teškoća, 
tako je uvek bilo, ali je bitno da se ti problemi rešavaju i  
da imaju prilike da i u jednom malom mestu kao što je Li-
par sednu sa ministarkom lično i da popričaju o tim stva-
rima i da nađu rešenje. Uvek će biti problema, ali je bitno 
da svi mi, kao nosioci izvršne vlasti, budemo u stalnoj ko-
munikaciji sa poljoprivrednicima, ali i građanima u celi-
ni“, rekao je Miljanić.

Bitno je da se problemi rešavaju
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• Privodi se kraju zamena dotrajale ograde na Gradskom groblju u Vr-
basu, a tokom naredne godine, betonski zid oko celog groblja biće u 
potpunosti obnovljen. 

Radovi i uređenje na 
Gradskom groblju u Vrbasu

U toku je izgradnja dela 
ograde na potezu od glavnog 
ulaza do male kapije, a kako 
navode iz JКP “Кomunalac”, 

kada se ovaj potez završi, 
ostaje da se zameni i deo od 
male kapije do benzinske 
pumpe. “Pre tri godine od-
lučili smo da se upustimo 
u poslove koji nisu rađeni 
50 godina. Tada smo počeli 
s rušenjem betonskog zida 
koji štiti spomenike. Кada se 
svi radovi završe, groblje će 
dobiti jednu novu dimenzi-
ju. To nisu mali poslovi ako 
uzmemo u obzir da se gro-
blje prostire na 10 hekta-
ra i da se na ovom prosto-
ru nalazi nekoliko desetina 
hiljada spomenika, odnosno, 
sahranjenih predaka”, rekao 
je Miljan Vujović, šef “Кapele” 

u JКP “Кomunalac”. Vujović 
ističe da  su groblja svojevr-
sna lična karta gradova i op-
ština u kojima se nalaze, ona 

su svedoci istorije i čuvari us-
pomena. Pored redovnih ak-
tivnosti, zaposleni na Grad-

skom groblju bili su angažo-
vani i na izgradnji, odnosno, 
proširenju poslovnog prosto-

ra, kao i magacina. Urađena 
je i krovna hidroizolacija na 
kapeli, a izvedeni su i limar-
ski radovi. Postavljena je i 

nova bandera za diskretnu 
rasvetu. Sledeća na listi za re-
konstrukciju je kuhinja koja 

se nalazi pored kapela. Plan 
je da kapele dobiju podno 
grejanje, kao i novu PVC sto-
lariju. Biće postavljene i nove 
česme u delovima gde nedo-
staju. Većini radova pretho-
dilo je uklanjanje rastinja i 
starih stabala koja su pretila 
da oštete spomenike, poseb-
no uoči nezapamćenog jul-
skog nevremena.
„Uklonili smo dva oraha, 
tri breze, topole i još bole-
snog drveća starog po 100 
godina, kao i nagnute delove 
zida i time predupredili 
štetu, jer da to nismo ura-
dili, u nevremnu koje nas 
je nedavno zadesilo, imali 
bismo zagarantovana ošte-
ćenja spomenika. Zato ape-
lujemo na sugrađane, na 
srodnike pokojnika da ne 
sade drveće na svoju ruku u 
blizini nadgrobnih spome-
nika”, ističe Vujović.

Umesto starih, zasađena su 
nova stabla, a na ulaznom 
platou posađeno je 500 ruža. 
U parkovskom delu planira se 
sadnja još novih sadnica sta-
bala, žbunja i cvetnica.

“U saradnji s Gradskim muzejom, ‘Кomunalac’ će u pred-
stojećem periodu istražiti koje znamenite ličnosti počiva-
ju na groblju u Vrbasu, a poznato je da među njima ima 
političkih, kulturnih, naučnih radnika, lekara, profesora, 
inženjera, umetnika, uglednih građana iz trgovačkog, za-
natskog i seljačkog staleža. Neki od njih su: Sirmai Кarolj, 
Jovan Vučetić, porodica Leskovac, dr Čekić, dr Stanković, 
dr Milatović, Jožef i Bela Pehan, Isa Sekicki, porodica Кa-
dić i mnogi drugi. Zahvaljujući savremenoj tehnologiji, 
spomenici će biti obeleženi QR kodom čijim skeniranjem 
će se lako saznati biografije, ne samo znamenitih ličnosti, 
već svih koji počivaju na Gradskom groblju. Pojedina me-
sta već su obeležena QR kodovima na osnovu čega se stva-
ra digitalna baza podataka sahranjenih osoba”, najavljuju 
buduće aktivnosti u “Кapeli”.

Znamenite ličnosti počivaju na vrbaskom groblju

Sa željom da dodatno i 
novom energijom da dopri-
nos zajedničkoj promociji 
najvažnijih vrednosti – po-
rodice, roditeljstva i dece,  op-

ština Vrbas nedavno je bila 
deo manifestacije “Dani po-
rodice”.

Tijana Aleksić, zamenica 
predsednika opštine Vrbas, 
istakla je ovom prilikom da 
je lokalna samouprava isko-
ristila priliku da svim poseti-
ocima vrbaskog štanda pred-
stavi razne mere koje lokalna 
samouprava realizuje kako bi 
podržala porodicu i pomogla 
podizanje i odrastanje dece.
“Opština Vrbas sprovodi 

i realizuje skup aktivnih 

mera populacione politi-
ke kako bi naše porodice 
lakše učvrstile svoje teme-
lje i uspešnije se razvijale.

Podrška novorođenim 
bebama i roditeljima, po-
drška za decu u vrtićima, 
razne podrške za učenike 
svih uzrasta, zatim podrška 
socijalno ugroženim, samo 

su neki od vidova podstica-
ja koje opština Vrbas obez-
beđuje i nudi svojim građa-
nima. Кada se ove lokalne 
mere spoje sa sistemskim, 

pronatalitetnim merama 
Republike Srbije i AP Voj-
vodine, uverena sam da po-
rodice u Vrbasu i Srbiji iz 
godine u godinu jačaju, jesu 
stub društva i u sigurnijem 
okruženju podižu svoje po-
tomstvo.

Borba za porodicu je borba 
za budućnost Srbije. Podrš-
ku za ono što činimo dobili 
smo i od potpredsednika 
Vlade Miloša Vučevića, i mi-
nistara Darije Кisić, Danice 
Grujičić i Zorana Gajića, 

koji su posetili naš štand”, 
rekla je Aleksić. 

Skup u Perlezu otvorio je 
izaslanik predsednika Re-
publike Srbije Aleksandra 
Vučića, potpredsednik Vlade 
Republike Srbije i ministar 
odbrane Miloš Vučević.  

• Opština Vrbas bila je i ove godine deo mani-
festacije “Dani porodice”, koju su u Perlezu za-
jednički organizovali Ministarstvo za brigu o po-
rodici i demografiju i Grad Zrenjanin.

Borba za porodicu
je borba za budućnost

Vrbas deo manifestacije
“Dani porodice”
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Put u jednoj od najpromet-
nijih ulica u Vrbasu, Danila 
Bojovića, je potpuno rekon-
struisan.

S počtkom kampanje pre-
rade šećerne repe saobraćaj 
u ovoj ulici dodatno je opte-
rećen zbog brojnih kamiona.

Ono što je primetno na no-
vom putu, koji izgleda kao pi-
sta, jeste da vozači kamiona 
voze preko dozvoljeng ogra-
ničenja brzine.

Iako se u toj ulici nalazi Os-
novna škola “Petar Petrović 

Njegoš”, i postoje saobraćajni 
znaci, vertikalna i horizontal-
na signalizacija, utisak je da 
se  nepoštuju. Iako su rado-

vi na rehabilitaciji kolovozne 
konstrukcije bili obezbeđeni 

adekvatnom saobraćajnom 
signalizacijom i opremom, 
usled čega je bio obustavljen 
saobraćaj na delu Oktobarske 

i delu Njegoševe ulice, kao i 
celom dužinom Ulice Dani-

la Bojovića, državnog puta I 
B reda broj 15, neretko se vo-
zači automobile nisi pridrža-
vali propisa.

Kamioni ponovo jure
• Rekonstrukcija puteva kroz Vrbas u nekoliko ulica, koju je vršio Jav-
no preduzeće “Putevi Srbije” je završena, ali na novim putevima
kamioni jure kao da nema ograničenja brzine.

Rukovodstvo Opštine Sr-
bobran, direktori svih obra-
zovnih ustanova u opštini 
Srbobran i službenici Poli-
cijske stanice Srbobran odr-
žali su radni sastanak po-
svećen početku nove školske 
godine i bezbednosti učenika. 

“Želimo poslati jasnu poruku 
građanima da deca borave u 
bezbednim objektima, poli-

cijski službenici će i u novoj 
školskoj godini nastaviti sa 
akcijama obezbeđivanja i 
biće prisutni u svim škola-
ma, što je novina od maja 
kada smo, nažalost, svedo-
čili velikoj tragediji u školi 
u Beogradu. Što se tiče bez-

bednosne procene, situacija 
u našim školama je potpuno 
u redu, ne postoje naznake 
za bilo kakve probleme, ali 
za svaki slučaj policija će 
nastaviti sa svojom akcijom. 
Oni će biti ispred svih obje-
kata i pratiti ulazak i izla-
zak dece u svakom trenutku. 
Nadam se da ćemo doći u si-
tuaciju da ovakve mere osta-

vimo iza sebe, a lokalna sa-
mouprava će u svakom tre-
nutku učiniti sve što treba 
da se bezbednost dece i svih 
građana stalno unapređuju”, 
rekao je nakon sastanka Ra-
divoj Debeljački, predsednik 
Opštine Srbobran.

Prioritet je 
bezbednost učenika
• Policijski službenici će i u ovoj školskoj go-
dini nastaviti sa akcijama obezbeđivanja i biće 
prisutni u svim školama.

Radni sastanak u Srbobranu

Projekat “Vrbaska hronika” sufinansira opština Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medij-
skom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Osnovni razlog za izradu i 
donošenje prostornog plana 
je stvaranje uslova za realiza-
ciju nacionalnih i regionalnih 
interesa u oblasti saobraćajne 
infrastrukture na principima 
održivog razvoja i zaštite, od-
nosno obezbeđenje prostor-
nih uslova za izgradnju brze 
saobraćajnice.

Ovaj državni put je, zaključ-
kom Vlade Republike Srbije, 
proglašen projektom od po-
sebnog značaja za našu dr-
žavu. „Pored saobraćajnog 

povezivanja i realizacije in-
teresa u oblasti saobraćaj-
ne infrastrukture, izgradnja 
ove saobraćajnice predstav-
lja projekat koji je od veli-
kog uticaja na razvoj i una-
pređenje infrastrukturnih, 
ekonomskih, privrednih i 
drugih interesa, kako Repu-
blike Srbije kao celine, tako i 
AP Vojvodine, ali i lokalnih 
interesa u područjima kroz 
koje planirana saobraćajni-
ca prolazi. Realizacijom pro-
jekta, saobraćajno – geograf-

ski položaj gradova Sombo-
ra i Kikinde, kao i opština 
Kule, Vrbasa, Srbobrana, 
Bečeja i Novog Bečeja i sa-
obraćajna pristupačnost će 
biti unapređeni u značajnoj 
meri, što će usloviti njihov 
brži i efikasniji razvoj“, sa-
opštila je Skupština AP Voj-
vodine.

Brza saobraćajnica dužine 
175 kilometara spojiće dva 
granična prelaza i između 
njih Sombor, Kulu, Vrbas, 
Bečej, Novi Bečej i Kikindu.

Spoj dva granična prelaza
• Skupština AP Vojvodine usvojila je odluku o donošenju Prostornog 
plana područja posebne namene infrastrukturnog koridora državnog 
puta IB reda granični prelaz sa Mađarskom (Bački Breg) – Sombor – 
Kula – Vrbas – Srbobran – Bečej – Kikinda – granični prelaz sa Rumu-
nijom (Nakovo).

Nova brza saobraćajnica u Vojvodini

Rekonstrukcija škole 
u Loćencu
• Osnovna škola “Vuk Karadžić” u Lovćencu, 
biće kompletno rekonstruisana, najavio je pred-
sednik Srbije Aleksandar Vučić prilikom posete 
ovom vojvođanskom mestu.

Vučić je građanima okuplje-
nim ispred škole rekao da će 
u opštini Mali Iđoš biti ura-
đena kanalizacija i prečištači, 
da taj proces nije lak posao, 
ali je važan za Srbiju a poseb-

no za “sever Srbije”, prenosi 
agencija Beta.
“Od danas su plate za 5,5 

odsto više prosveti i me-
dicinskim sestrama, to je 
samo deo povećanja, već od 
1. oktobra sledi povećanje 

od 5,5 odsto za penzionere, 
pa još 14,6 od januara. Sledi 
i najveće povećanje proseč-
ne penzije, ona će verujem 
biti preko 400 evra”, rekao 
je Vučić, ali nije naveo kada. 

Vučić je zahvalio na podršci 
građanima koji su “razumeli 
državu i kada je državi teško”.

Predsednik je veoma kratko 
razgovarao sa građanima, a 
onda započeo obilazak ško-
le “Vuk Karadžić”.

Foto: Una TV

Obnovljeni pojedini putevi kroz Vrbas



www.okonas.info14. septembar 2023. NAZIV 8EKOLOGIJA

UniCredit Bank Srbija orga-
nizuje jedinstveni nagradni 
konkurs pod nazivom „Sreć-
ni Keš kredit UniCredit Ban-

ke“, kroz koji se pobednicima 
pruža mogućnost da banka 
umesto njih prevremeno ot-

plati keš kredit, u maksimal-
nom iznosu do 10.000 evra. 
Kroz nagradni konkrus koji 
je ove godine  trajao od 22. 

maja do 14. jula, banka je do-
delila ukupno pet nagrada, za 
najbolje ideje i predloge pro-

jekata koje imaju za cilj po-
boljšanje kvaliteta života lo-
kalne zajednice. 
Autori pet najbojih ideja - 

pobednici nagradnog kon-
kursa stekli su  pravo na 
prevremenu otplatu kredita, 
u maksimalnom iznosu do 
10.000 evra, a visina nagrade 
zavisi od pojedinačnog sta-
nja duga gotovinskog kredi-
ta realizovanog u toku traja-
nja nagradnog konkursa za 
svakog od pobednika na dan 
proglašenja pobednika kon-
kursa. Jedan od pet nagra-
đenih pojedinaca je profesor 
istorije iz Vrbasa Branko Era-
ković. Tim povodom kolektiv 
Srednje stručne škole “4.juli” 
organizovao je tribinu “Ze-
lena barijera”, kojom je nji-
hov kolega profesor Eraković 
predstavio istoimeni projekat.
“Projekat ‘Zelena barije-

ra’ nastao je kao ideja da se 
smanji zagađenje koje mi u 
Vrbasu imamo zbog najza-
gađenijeg vodenog toka u 
Evropi, Velikog Bačkog ka-
nala, koji prolazi kroz naš 
grad. Smatram da će oze-
lenjavanje našeg grada do-
prineti manjoj zagađenosti 
vazduha. Očekujem podrš-
ku Ekološkog pokreta, lokal-
ne uprave kao i drugih rele-
vantnih institucija kako bi 
idejni projekat mogao da se 
sprovede”, rekao je Eraković. 
Predstavnik Ekološkog po-
kreta Vrbas Ratko Đurđevac 
ponudio je tehničku podrš-
ku i  lično angažovanje kako 
bi se projekat uspešno rea-
lizovao. “Opština Vrbas je 

nažalost jedna od takozva-
nih belih opština u Vojvo-
dini sa  svega 0,8 posto po-
šumljenosti, tako da bi rea-
lizacija projekta ‘Zelena ba-
rijera’ bila značajna za sve 

građane”, rekao je Đurđevac.  
Prisutni iz Optštinske upra-
ve iz Odeljenja za urbanizam 
istakli su da će projekat dobi-
ti podršku koja je neophod-
na, kao i da se idejni projekat 

“Zelena barijera” mora detalj-

no razraditi uz uključivanje 
i angažovanje stručnih lica i 
relevantnih institucija. Zapo-
sleni u SSŠ “4.juli” predloži-
li su da se oni kao i učenici 
uključe u realizaciju projekta. 

Tribina “Zelena barijera” po-
služila je kao upoznavanje sa 
idejnim projektom, a nakon 
toga uključivanjem više orga-
nizacija i institucija pristupi-
će se detaljnijoj razradi istog.

“Udruženi i složni možemo postići postavljeni cilj-zasaditi 
drveće, kako bi takva zelena barijera zaustavila zagadje-
nje vazduha”, saopštili su iz Srednje stručne škole “4.juli” 
iz Vrbasa.

Udruženi možemo postići cilj

• Tribinom “Zelena bari-
jera”, kojom je profesor 
Branko Eraković predsta-
vio istoimeni idejni proje-
kat, kolektiv SSŠ „4.juli” zaokružio je temu „Kad se mnoge ruke slože/udruže”. Osim zaposlenih, ekološka tribina ugo-
stila je predstavnike lokalne samouprave, Ekološkog pokreta Vrbas, medija... Eraković je osvojio nagradu UniCredit 
Bank Srbija za jedan od najboljih idejnih projekata koji ima za cilj poboljšanje kvaliteta života lokalne zajednice.

Tribina “Zelena barijera” održana u Srednjoj 
stručnoj školi “4. juli” u Vrbasu

Nagrađene 
najbolje
ideje 
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Nova školska godina u 
SSŠ“4.juli“ u Vrbasu počela 
je realizacijom mnogobroj-

nih sadržaja u okviru temat-
ske nedelje čiji je cilj isticanje 
pozitivnih ljudskih vrednosti 

i podsticanja učenika na sa-
radnju i solidarnost kao i ne-
govanje uvažavanja različito-

sti. Nastavnim 
aktivnostima 
prethodile su 
stručne pri-
preme.
“Zajedništvo, 

saradnja i me-
đukolegijalno 
p o š t o v a nj e 
krase odnose 
svih zaposle-
nih u našoj 
školi. Ličnim 
primerom naj-
bolje utičemo 
na naše učeni-
ke”,uz osmeh 
ističe profe-
sorka likovne 
kulture,Tama-

ra Baranovski,koja je đake 
dočekala u učionici kojoj je 
dala novo ruho.  “Pokretač-

ka ideja i osnovni cilj bili su 
mi da jedno formalno okru-
ženje pretvorimo u  inspi-
rativno, prijatno i tematski 
komponovano.

U učionici preovladava 
zelena, kao boja koja osveža-
va, podstiče na kreativnost 
i ukazuje na vezu sa priro-
dom, dok su murali poveza-
ni sa oblastima i nastavnim 
jedinicama koje ću sa decom 
obradjivati - Pop i Op Art, 
Egipat, telo u pokretu, oblik, 
liniju, umetnost kroz istori-
ju… Naravno, ostavili smo 
i prostora za đačke projek-
te kojima će se i oni upisati 
u autore uređenja enterije-
ra, čemu se unapred radu-
jem”, istakla je profesorka 
Baranovski.

Njenu ideju podržala je 
uprava škole i kolege koje su 
se rado uključile.

• Učenici SSŠ “4. juli” ove školske godine časove likovne kultu-
re  imaće, na izgled, u potpuno novoj učionici. Zapravo učionica nije 
nova, ali je ambijent sa oslikanim zidovima izuzetno lep. Autorka te-
matskih  murala je profesorka likovne kulture Tamara Baranovski.  

Ispred ispitnog centra Ex-
calibur, međunarodno pri-
znate Cambridge diplome 
uspešnim kandidatima škole 

„Andy and Jo“ uručila je Jul-

kica Nadlački. Pozdravljaju-
ći  učenike i njihove roditelje 
koji su prisustvovali  svečanoj 
dodeli diploma Julkica je ista-
kla da je zadovoljstvo uspeš-

no sarađiva-
ti sa ovom 
školom i 
učenicima 
koji je po-
hađaju. „Na 
godišnjem 
nivou preko 
šest milio-
na učenika 
širom Sveta 
polaže Cambridge ispite, u 
preko 130 zemalja. Ispiti se 
održavaju istog datuma u 
svim zemljama, postoji jed-
nistven kalendar za sve.

Samim tim uspeh koji su 
postigli đaci škole ‘Andy and 
Jo’ je za svaku pohvalu. Broj 
učenika ove škole koji su u 
junskom roku pložili Cam-
bridge ispit je na zavidnom 
nivou, a odličan pokazatelj 
je i maksimalna stopa prola-

znosti. Fantastičan rezultat 
koji je došao u pravo vreme.

Naime, ovo je najbolji 
poklon za jubilej, deseto-
godišnjicu postojanja škole. 
Zadovoljstvo je sarađivati 
sa ovom školom i njenim 
učenicima“, istakla je Julki-
ca Nadlački.
„Jako dobro funkcioniše-

mo sa ispitnim centrom Ex-
calibur, i svake godine na-
pravimo korak dalje u našoj 

saradnji. Posle svih uspeš-
nih godina, ove godine do-
lazimo do fenomenalnog re-
zultata, a to je 45 položenih 
ispita u junskom roku. Osim 
što sam zahvalna najpre 
našim đacima, zahvalna 
sam i njihovim roditeljima 
na ukazanom poverenju i 
istrajnosti“, rekla je Gorda-
na Perović, predavač engle-
skog jezika.

Ličnim primerom najbolje
utičemo na učenike

U prethodnoj godini za C1 ispit svetski prosek bio je 187 
poena, prosek Srbije 191 poen, a prosek škole engleskog 

„Andy and Jo“  bio je 194 poena.

Zavidan rezultat

Svečano uručenje Cambridge diploma u Gradskom muzeju u Vrbasu

• U Gradskom muzeju u Vrbasu učenicima škole engle-
skog jezika „Andy and Jo“ koji su u junskom roku položili 
Cambridge ispit  svečano su uručene diplome.

Fantastičan rezultat

Učionica u SSŠ “4. juli” u Vrbasu kao inspirativan ambijent
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Vrbas i Centar za fizičku 
kulturu “Drago Jovović” bili 
su domaćini II Olimpijade 

sporta i rekreacije penzione-
ra Južnobačkog okruga. Više 
od 100 učesnika iz 12 opština 

takmičilo se u pet sportskih 
disciplina prilagođenih go-
dinama takmičara - štafetno 

brzo hodanje, fudbal - izvo-
đenje penala, košarka - izvo-
đenje slobodnih bacanja, pi-

kado i šah.  Tokom dana pen-
zioneri su uživali u takmiče-
nju, a nakon toga i u druženju. 

Utisci su bili sjajni, jer kako 
kažu unjihovim godinama 
veliki je uspeh učestvovati na 

ovoj manifestaciji. “Ovo je 
jedan divan trenutak u kom 
dokazujemo da i u starim 

godinama postoji život i že-
lja za dokazivanjem, postoji 
energija za nastavak korača-
nja kroz život. Susret i nad-
metanje sportista među pen-
zionerima je zadovoljstvo za 
ceo Vrbas. Ovo takmičenje 

nije revijalno već će oni sa 
najboljim rezultatima ste-
ći pravo da se takmiče na 
Olimpijadi sporta i rekre-
acije penzionera Republike 
Srbije, koja će se održati u 
Vrnjačkoj Banji. Za nas u 
ovim godinama dobar re-

zultat je uopšte učestvovati 
na Olimpijadi penzionera, 
ali svi mogu, bez obzira na 
godine, uživati u druženju i 
zabavi, razmeni iskustava i 
znanja sa svojim drugovima 
penzionerima iz 12 opština 
Južnobačkog okruga”, rekao 
je Milić Mijović, predsednik 
OUP Vrbas. Dobrodošlicu u 
Vrbas u ime lokalne samo-
uprave penzionerima je po-
želeo Predrag Rojević, pred-
sednik opštine. “Ljudi kao 
vi postavili su temelje naše 

lokalne zajednice u Vrbasu, 
svih naših lokalnih samo-
uprava i naše države. Lepo 
je videti sa koliko bodrosti, 
radosti i posvećenosti pri-
stupate sportskim izazovi-
ma u kojima su druženje i 
prijateljstvo važniji od re-

zultata. Opština Vrbas sledi 
strategiju podrške penzione-
rima koju su definisali pred-
sednik Aleksandar Vučić i 
Vlada Srbije. Vlada Srbije 
brigu o najstarijim sugrađa-
nima, između ostalog, vodi 
i uvođenjem penzionerske 
kartice, koja će zvanično 
biti promovisana 01. okto-
bra. Mi ćemo i u budućnosti 
biti vaša podrška, nastaviće-
mo da razvijamo našu eko-
nomiju, kulturu, ulažemo 
u zdravstvo i obrazovanje. 

Mi stvaramo bolje prilike 
za vašu decu, za vaše unuke. 
Vrbas je uz vas, Srbija je uz 
vas”, poručio je penzioneri-
ma Rojević i poželeo im do-
bre rezultate i nezaboravno 
druženje u Vrbasu.

• Penzioneri iz 12 opština Južnobačkog okruga učestvovali su na Olimpijadi sporta i rekreacije, koja je nedavno održa-
na u Vrbasu. Takmičilo se preko 100 penzionera, a najbolji među njima plasirali su se na Olimpijadu  sporta i rekreacije 
penzionera Republike Srbije koja će se održati u Vrnjačkoj Banji.

Energija
za nastavak
koračanja
kroz život

Vrbas domaćin Olimpijade penzionera Južnobačkog okruga
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Igra i pesma ponovo su pre-
plavili naselje Jamure, deo Sr-
bobrana u kom žive Romi i 
u kom se najlepše osećaju, i 
to posle nekoliko godina u 
kojim su se “Ciganske vatre” 
organizovale na dva glavna 
mesna trga - Trgu slobode i 
Trgu Republike.
“Ciganske vatre”, 24. po redu, 
organizovali su КUD “Rom” 
i Dom kulture Srbobran, pod 
poktoviteljstvom Opštine Sr-
bobran i Nacionalnog saveta 
romske nacionalne manjine u 

Srbiji. Podršku manifestaciji 
pružila je i Кancelarije za in-
kluziju Roma AP Vojvodine. 
“Zadovoljstvo mi je što se 

vidimo ponovo na tradicio-
nalnoj manifestaciji ‘Cigan-
ske vatre’, koja je za Srbo-
bran od velikog značaja, ali 
ih po važnosti prepoznaju 
i pokrajinski organi vlasti. 
Zato zahvaljujem svim koji 
su pomogli organizaciju - 
Nacionalnom savetu romske 
nacionalne manjine u Srbiji 
i Posebno hvala Udruženju 

građana ‘Rom’, koje se po-
svećeno trudi da kroz održa-
vanje manifestacije, zajedno 
sa lokalnom samoupravom, 
očuva kulturno nasleđe 
Roma na ovim prostorima”, 
rekao je prilikom otvaranja 
24. “Ciganskih vatri” Radivoj 
Debeljački, predsednik Op-
štine Srbobran.

Najlepše želje svim učesni-
cima i posetiocima ovogodiš-
njih “Ciganskih vatri” pože-
leo je i Slavko Dimić, Srbo-
branac koji se decenijama 

zalaže za očuvanje celoku-
pne romske kulture i običaja, 
idejni tvorac ove manifesta-
cije pre više od četvrt veka. 

“Večeras igraju i pevaju 
Romi iz svih krajeva Vojvo-
dine, spajajući temperamen-

tni zvuk, lepe nošnje i naj-
lepše osećaje duše i srca. Ve-
čeras sve tužno i sve ružno 
iz života naših neka ostane 
iza nas, Bog nas stvori sa 
pesmom i igrom”, rekao je 
Dimić.

Na Međunarodnom festi-
valu u Riminiju početkom 
avgusta na smotri folklora 
jedini folklorni anasambl iz 

Srbije, koji je nastupio i bio 
pozvan da učestvuje bio je 
Folklorni amsambl KC Vr-
basa,a učestvovali su još an-

sambli iz Bugarske, Poljske, 
Turske, Rumunije i sa Kipra.

Naš amsambl se vrlo uspeš-
no predstavio sa koreogafi-

jom “Igre iz Beograda”, pod 
umetničkim rukovodstvom  
Žarka Pejovića.

Prema informacijama naših 

folkloraša naišli su na veoma 
srdačan prijem kako od do-
maćina, tako i kod publike 
koja je sa ovacijama i velikim 
aplauzom ispratila njihov 
nastup.

Sam direktor KC Vrbas 
Bojan Periz je veoma zado-
voljan,pre svega mogućnosti 
odlaska ansambla u Italiju 
za šta je zahvalan lokalnoj 
samoupravi. On smatra da 
je to najbolji način prezen-
tacije kulture našeg grada 
kao i naše zemlje, negovanja 
tradicije i folklora. Folklo-
raši Vrbasa su primer onih 
koji vredno rade na očuva-
nju naše tradicije i na najlepši 
mogući način su promovisali 
Vrbas u Riminiju na festivalu.

• Folklorni amsambl KC Vrbasa početkom avgusta gostovao na Međunarodnom  festivalu”Marelandija”. Odlazak folklo-
raša u Italiju omogićila lokalna samouprava.

Jedini učesnici iz Srbije
Vrbaski folkloraši učestvovali na Međunarodnom festivalu u Riminiju

Jelena Jovanović, poslanica u Skupštini AP Vojvodine, nije 
krila zadovoljstvo što je posle duže pauze ponovo u Srbo-
branu, na “Ciganskim vatrama”, koje su, uz 08. april - Dan 
Roma, jedan od najvažnijih praznika ove nacionalne za-
jednice. “Кada je u pitanju romska kultura, ‘Ciganske va-
tre’ su jedna od najznačajnijih naših manifestacija. Zago-
varaćemo da skup Roma u Srbobranu uđe u turistički ka-
lendar i mapu manifestacija od značaja ne samo za Rome 
već i za celu Vojvodinu. Živeli moji Romi, živela Srbija”, 
poručila je Jovanović. 

Jedna od najznačajnijih manifestacija za Rome

• Srbobranski Romi i njihovi gosti svih nacionalnosti ponovo su 2. septembra, nakon pauze od nekolko godina, igrali i 
pevali oko “Ciganskih vatri”, popularne manifestacije osmišljene u cilju očuvanja i promocije romske nacionalne kul-
ture, muzike, jezika i običaja. 

“Ciganske vatre” ponovo u Srbobranu
Manifestacija  očuvanja i promocije romske nacionalne kulture

Za učešće na Međunarodnom festivalu “Marelandija”u 
ime KC Vrbasa,direktor Bojan Periz je primio zahvalni-
cu od domaćina.

Zahvalnica folklorašima
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Отримана перша
Подобова колония
,,Марио арт”

ТУРИЯ – У прекрасним 
амбиєнту салаша ,,Салаш 
на три води” у Туриї  отри-
мана перша Подобова коло-
ния ,,Марио арт”.

Снователька тей колониї 
Мария Тртич зоз Дюрдьова, 
а єй орґанизатор бул наш 

визначни подобови уметнїк 
Владимир Дороґхази Дорка.

На тогорочней колониї 
участвовали єденац ака-
демски маляре зоз Нового 
Саду и Земуну.

Вони достали по два плат-
на и основни фарби, стил 
им бул шлєбодни и каж-
де могол вибрац тему и зоз 

яку технїку намалює свой 
малюнок.

Спонзор Подобовей коло-
ниї ,,Марио арт” бул Нико-
ла Тртич.

Шицки учашнїки на коло-
ниї мали обезпечене змес-
ценє и костиранє, а орґани-

заторе визначели же пер-
ша колония у Туриї прешла 
барз добре. Уж почали пра-
виц плани за шлїдуюци рок 
и буду ше намагац же би ко-
лония нарок мала медзина-
родни характер.

                                                                                                  
Рутенпрес

Ratkovićeve večeri poezi-
je otvorene su 3.septembra u 
BIjelom Polju izložbom doku-
menata i rukopisa Rista Rat-

kovića pod nazivom “Duha 
radi”. Izložba je upriličena 
povodom 120 godina od ro-
đenja istaknutog književnika. 
Otvarajući izložbu Bogić Ra-

kočević je istakao da je teška 
sudbina Rista Ratkovića bila 
razlog da on bude gotovo za-
boravljen. ”Ovaj jubilej je 

izuzetna prilika da se pri-
sutni upoznaju sa životom 
i djelom ovog književnika, 
Ratković je dijelio sudbinu 
mnogih drugih književni-

ka. Bio je sveden na neko-
liko pjesama i povremene 
antologijske izbore, kao i 
nekoliko izdanja izabranih 
pjesama, što svakako, nije 
bilo dovoljno za pisca, koji 
je izuzetno važan ne samo u 
književno teorijskom smislu, 
nego i u modernim temelji-
ma koje je postavio u savre-
menoj crnogorskoj književ-
nosti”, kazao je Rakočević.
Dodao je da je, srećom, grupa 
entuzijasta prije pola vijeka 
pokrenula manifestaciju koja 
nosi njegovo ime, uzdižući ga 
visoko na vertikali crnogor-
ske litetature i kulture uopšte. 
On je naveo da izložba Rat-
kovićevih rukopisa omogu-
ćava potpuniji uvidu u njegov 
život i rad.               Vijesti.me

Izložbom “Duha radi” otvorene 
Ratkovićeve večeri poezije

Народні обрядові 
осінні дії

Осінній період у народ-
них діяннях був спрямова-
ний, у першу чергу, на ви-
конання певного виду зем-
леробських робіт, а саме це 
було збирання врожаю.

Звісно, кожна дія мала 
форму звичаїв, що супро-
воджували такий процес 
праці, а все з метою, щоб 
задобрити віщі сили, подя-
кувати їм за щедрий вро-
жай, самовпевнитись у 
громаді як одній цілісно-
сті, котра була той захис-
ний фактор.

Забезпечення родини но-
вим урожаєм та засобами 
для життя і стало природ-
нім станом, щоб у подаль-
шому усі обряди та дії спря-
мувати на родиннє життя. І 
так з свята Покрови почи-
нався період весіль, а вже 
пізніше на підзимовий та 
зимовий періоди звичаєві 

дії та обряди спрямовані на 
обрання подружньої пари 
у вигляді забав, розваг, пу-
щень, вечорниць тощо. Та-
кими є молодіжні свята Ка-
терини та Андрія.

Там же у всьому своєму 
розмаїтті презентовано 
усе різнобарвя молодіжної 
кмітливості, простодушшя, 
радості та щирості. 

А у розвагах своє місце 
мали і старше покоління, 
котре згуртовувалось у 
певні періоди вечірніх зі-
брань.

Там дружньо виконува-
лась різного роду важли-
ві господарські роботи, що 
потребувало більше рук і 
взаємно допомагаючись усі 
роботи, що могли викону-
ватись у приміщенн, швид-
ко та у доброму настрої ви-
конувались. 

                Василь Дацишин 

Az idén február 1-jén meg-
hirdetett novellapályázatra 
összesen 31 pályamunka ér-
kezett.
A dr.Németh Ferenc, mű-

velődéstörténész, szerkesz-
tő, egyetemi tanár, Virág 
György színész, dr. Már-
kus Béla irodalomtörténész, 
kritikus, egyetemi oktató, dr. 
Stifner Gábor író, szerkesztő 
és Szemes Péter író összeté-

telű zsűri az első díjat a győri 
Balogh Gábor Bolondcigány 
balladája, a másodikat a pa-
licsi Bíró Tímea Én is a bör-
tönről álmodom mostanában, 
a harmadik díjat pedig Ta-
tár Kálmán  Zabos Ilka sze-
rencséje  című novellájának 
ítélte oda.

A bírálóbizottság tagjai a 
pályázatra beérkezett mű-
vek közül kiadásra javasol-
ják:  Balogh Gábor Bűvös 
bakelit, valamint a Miért 
nem lett ráczbarbi a felesé-
gem  című novelláit, Dávid 
Harmath Megleltem apámat 
című novelláját, a pacséri Ko-
máromi Dóra Családi függe-
lék című írását, a budapesti 
Juhász Gabriella Hazaértem 

című novelláját, az ugyancsak 
budapesti Pollmann Teréz 
Jövő a múltban című írá-
sát, Czirok Ferenc (Auszt-
ria) Duna-parti történetek 
1, Duna-parti történetek 2 
és Duna-parti történetek 3  
című novelláit, Lőrincz Teréz 
Egy város két fia című novel-

láját, Zentai Tóth Béla Jenő 
című írását, a mezőtúri Sa-
lánki Anikó Csak a port ka-
varja című novelláját, a stras-
bourgi Csonak Mária Kutya 
egy élet című novelláját, vala-
mint az újszászi Szabadkainé 
Ágoston Eszter Őszi deren-
gés című művét.  

Németh Dezső, a Gion Nán-
dor Kulturális Központ elnö-
ke elmondta, az elmúlt tizen-

egy év alatt a 
pályázati ki-
írásnak kö-
szönhetően 
kilenc anto-
lógia jelent 
meg, de a ta-
valyi, tizedik 
novellagyűj-
teményt is 
teljesen be-
szerkesztet-
ték és hama-
rosan elhagy-
ja a nyomdát. 
Az ünnep-

ség keretében 
a jelenlévők megtekinthették 
Maurits Ferenc Gion-feszüle-
tek című rajzaiból álló kiállí-
tását, amit a művész a Gion 
Nándor Emlékháznak aján-
dékozott, és ami a jövőben a 
kiállítás részét fogja képezni.                               

                                       
                                       P. L.

Átadták az idei novellapályázat díjait

• Izložba je upriličena povodom 120 godina od rođenja istaknutog knji-
ževnika.

• A szenttamási Gion Nándor Emlékházban tizenegyedik alkalommal 
tartották meg a Gion Nándor Novellapályázat díjkiosztó ünnepségét.

Foto: Jadranka Ćetković
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Милица Коматина

Ништа на овом свету није више исто.
Тишина.

У њој стану неки погледи, неки уздаси, неки откуцаји. Она не лаже.
Недостајеш нам превише.

Дана 10. септембра 2023. године навршиле су се четири године од када није са нама наша

 Твоји најмилији
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AD „Central“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA
Bivši Aperitiv bar

Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR,  KUVAR, 
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 
nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS
za 2023. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.
Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja

 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 
Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.
Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.
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Drugu godinu Кula je bila 
jedan od domaćina igara, a 
najveće zasluge za ovo do-
maćinstvo idu Miodragu Go-
giću, istaknutom sportskom 
radniku i fudbalskom sudiji 
sa internacionalnim iskust-
vom. Gogić je sumirao utiske 
sa završnog međunarodnog 
takmičenja u Splitu, a kada je 
reč o predstavnicima Zapad-
nobačkog okruga, izdvojio je 
Luku Žugića iz Кule koji je 
zauzeo treće mesto u trčanju 
na 60 metara  na republičkom 
takmičenju i ekipu „Manda-
rine“ iz Apatina, koja je u fud-
balu zauzela treće mesto na 

„Кoka kola kupu“ u Splitu: 
„Upravo sam, pre nekoliko 
dana, došao iz Splita, koji 
je bio domaćin međunarod-
nog takmičenja „Sportskih 
igara mladih“. Uslovi su bili 
fenomenalni, dobar smeštaj 
i ishrana i organizatori su 
se potrudili da to bude na 
zavidnom nivou. Što se tiče 
uspeha naših predstavnika, 
istakao bih svakako Luku 
Žugića, našeg mladog atle-
tičara koji je na državnom 
prvenstvu u Petrovcu na 
Mlavi izborio učešće na 

međunarodnoj završnici u 
Splitu. Iz privatnih razlo-
ga, nažalost, nije mogao da 
prisustvuje ali se iskreno na-
dam da će narednih godi-
na Luka, koji je i prošle go-
dine ostvario odličan uspeh, 
ostvariti još bolje rezultate. 
Predstavnici okruga bili su 
i fudbaleri iz Apatina koji 
su, kao pobednici takmičen-
ja „Кoka kola kup”, izbori-
li plasman na završnicu u 
Splitu i tamo su bili treći. Mi 
iz Srbije smo svakako imali 
razloga da budemo ponosni 
i na ponašanje i na rezulta-
te i na sveukupan ambijent. 

Gledajući sveukupno, sve je 
bilo u najboljem redu i na 
zavidnom nivou. Saradnja 
sa lokalnom samoupravom 
je sve bolja i veća i nadam 
se širenju te saradnje u go-
dinama koje dolaze. Ove go-
dine je, zahvaljujući upravo 
angažmanu lokalne samou-
prave, turnir organizovan 
na stadionu „Hajduka“ i sve 
je prošlo u najboljem redu, 
kako na radost i zadovol-
jstvo nas kao organizatora, 
tako i, što je najbitnije, na 
radost dece“.             Kula.rs

 Zapaženi takmičari iz Кule 

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Košarkaški savez je prome-
nio format takmičenja u svo-
jim ligama, tako da će u sezo-
ni 2023/24. KK “Akademik” 
nastupati u objedinjenoj Pr-
voj regionalnoj ligi “Sever”, sa 

još 15 drugih ekipa, umesto u 
dve grupe sa po 8 ekipa, kako 
je to bio slučaj ranije.

Prvi strateg srbobranskog 
kluba, Jovica Andrić, radu-
je se novom formatu lige, jer 
to znači veći broj utakmica, 
donosi jaku konkurenciju 
od starta takmičenja i mno-
go više uživanja za publiku. 

“Jako sam zadovoljan svim 
ovim što najavljuje novu 
sezonu. Liga najzad izgle-
da onako kako treba, kako 
je bilo i pre mnogo godina, 
sa 16 timova i dvokružnim 
bod sistemom, pa nek na-
jbolji pobedi.

Mi smo se potrudili da na-
pravimo jak, mlad tim, koji 
ima perspektivu za najviše 
domete.

Posle KK ‘Petrovgrad’ iz 
Zrenjanina, najmlađa smo 
ekipa u takmičenju, mom-
ci su već na prvom zajed-
ničkom treningu pokazali 
odličnu fizičku pripreml-
jenost, što daje mogućnost 
da se igra brzo i agresivno, 
baš onakva košarka kakvu 
ja najviše volim”, rekao je 
na početku razgovora trener 
Andrić.

Bazične pripreme su počele 
još sredinom avgusta, kad 
su zajedno trenirali samo 
košarkaši iz Srbobrana, njih 
6-7, gde su ekipi priključe-
ni i najbolji pojedinci iz ka-
detskog uzrasta KK “Akade-

mik”. “Naše ambicije su ove 
sezone velike, iako je jasno 
da nismo najsnažnija ekipa 
u ligi. Prvi favorit je sigur-
no KK ‘Inđija’ kojoj se prik-
ljučio sjajni Milijan Bocka, 

zatim sledi ‘Ruma’ za koju 
će nastupati naš nekadašn-
ji igrač Joca Antić, potom 
idu ‘Hajduk’ iz Kule i ‘Sveti 
Đorđe’ iz Žitišta.

Niko od njih nas ne ubraja 
u favorite, ali ja znam sve te 

ekipe, i ako budemo igrali 
onako kako sam planirao, 
a vidim već posle prvog tre-
ninga da možemo, birao 
sam igrače za koje verujem 
da to mogu, napravićemo 
iznenađenje i, nadam se, ući 

u trku za prvo mesto. Am-
bicija kluba je da budemo 
u gornjem delu tabele, što 
bliže vrhu, ali ja smatram da 
uz krvav rad, ako nas pos-
luže zdravlje i sreća, može-
mo do samog vrha”, sa puno 
optimizma govori Jovica An-
drić.

Ove sezone kapiten ekipe 
je Igor Šijačić, Srbobranac za 
kog trener kaže da je potpuno 
sazreo, stekao iskustvo i sa-
mopouzdanje, i da će ove go-
dine pokazati kakav je igrač 
postao.

Uz njega u ekipi je os-
tao i Nikola Babić, a od Sr-
bobranaca tu su još mladi: 
Uroš Madžgalj, Stefan Fili-
pović, Strahinja Gagić i Bo-
jan Grubić koji se vratio iz 
Novog Sada. Od igrača koji 
su i proše sezone nosili dres 

“Akademika”, ostali su: Igor 
Dokić, Aleksa Birovljev, Isak 
Mijatović i Luka Prentović. 
Rad sa mlađim kategorijama 

igrača je takođe počeo 15. av-
gusta, gde kadete trenira Igor 
Poljak, a sa pionirima i mini 
basket uzrastom radi Dejan 
Andrić.        

                Srbobrandanas.rs

Akademik u sezonu ulazi
s najvišim ambicijama
• Košarkaški klub “Akademik” Srbobran je 1. septembra otpočeo pri-
preme sa kompletiranim timom, već na startu momci su pokazali odlič-
nu fizičku spremu i jedva čekaju početak sezone koja po pravilu kreće 
početkom oktobra.

Planovi KK “Akademik” Srbobran

Od novih igrača, u klub su došli najbolji pojedici KK “I 
came to play” iz Novog Sada: Saša Markez na poziciji ple-
ja, Luka Šarenac na poziciji krilnog centra, Igor Todor koji 
pokriva pozicije 3 i 4. Najbolji centar u ligi, Uroš Kanić, 
posle dve sezone najavljivanja, najzad se priključio eki-
pi iz Srbobrana. Reč je o momku koji je nekoliko godina 
proveo u Drugoj ligi Srbije, a prošle sezone je tamo uveo 
KK “Bor”. Na ličnu inicijativu, klubu se priključio najta-
lentovaniji mladi igrač u opštini Temerin, Miloš Vojnović 
iz ekipe “Mladost” Bački Jarak, 2005. godište.

Novi igrači

„Sportske igre mladih“ na najvišem nivou

• „Dunav osiguranje Sportske igre mladih“ su 
takmičenje regionalnog karaktera i osnovni cilj 
nije samo razvijanje takmičarskog duha, već i 
duha tolerancije i fer pleja među decom.




